Theophrastus, album, & nigrum. Ad-
dit tertium inter utrumque medium. Vitex alba dicitur,
quod florem fructumque gerat album, nigra quod ni-
grum; tercia vitex media vocatur, quod flos in purpuram
inclinet, οὐτοφεύεται. Hoc loco purpura violacea vide-
tur, hanc enim in confinio albi nigrantisq; sive vinosi co-
loris constituit. οὐτοτε color nigricans, qui constat ex puro
nigro, & luce aërea. Vide cap. 5. lib. 9. de cinnamomo.
Purpura violacea medium locum obtinet inter album &
nigranten. In foliis etiam & virgis differentiam obser-
vavit Theophrastus; candidæ enim viticis virgæ foliaque
tenuiora ac leviora sunt. Supra cap. 12. cornum fœminam
virgas parvas ad instar viticis habere tradidit; ut
tramque cornum nodos habere similes agno, binos, atq;
ex intervallo inter se respondentes. Plin. libr. 24. cap.
9. Duo genera ejus, major in arborem salicis modo assurgit,
minor ranosa, foliis candidioribus, lanuginosis; prima album
florem mittit cum purpureo, quæ & vocatur candida, nigra
quæ tantum purpureum. Nascitur in palustribus campis.
Dioscoridem sequitur, non Theophrastum. De agno hæc
tradit Dioscorides λύγος ἡ λύγος θερμός οὐ δενδρώδης τοῦ
ποτηρίου οὐ πτελεῖς, οὐ δέρεις, τεργέστης ποτηρίου καὶ γαστρόδεις φυ-
ρόβλητος, ρύζιδος ἔχων δυστρώσεις, μακρέος. Φύλακας ἡ οὐτεροὶ διάτει,
οὐ παλάτεροις ἡ οὐτεροὶ, η οὐτεροὶ οὐδὲ τοὺς οὐτεροὶ τοῦ οὐτερο-
φυτειον. η οὐτεροὶ ποτεφυρόδεις φύεται. οὐτεροὶ οὐτεροὶ οὐτεροὶ. Vitex sive
lygos frutex in arborem assurgens, qui in fluminibus, ripis
(vulg. cod. οὐτεροὶ οὐτεροὶ non habent, ex veteri co-
dice, quem fecutus est Serapio, addidit Saracenus.) campisque palustribus nascitur, nec non & in locis asperis & sa-
lebrofisi, virgulta gerit fracti contumacia & longa, folia verò
olivæ, sed teneriora ac majora. (μειόνται ex eodem cod. idem
addidit) florem est que album cum aliquatenus purpureo
mittat, altera purpureum profert, semen est piperis instar.
Fruticem, inquit, esse in arborem assurgentem. Theophras-
tus libr. I. cap. 5. cultu arborescere tradit. Natura esse
fruticem, recentior ætas, alteramq; arborescere, alteram
humilem sive fruticem manere observavit. Arborescens
initio recta est, ætate contorquetur. Frutex apud Batavos in hortis colitur. Hyeme si in locos subterraneos non
deferatur, vel alio modo adversus frigus defendatur, per-
rit, sed semper, etiam si frigissima hyems, uti hoc anno
1635 fuit, ab radice repullulat. Locis palustribus nasci
tradit idem Plinius; Idem Cassianus Bassus libr. 2. cap. 3.
ubi de aquæ investigatione docet, ac præcipit fodiendum